در حالی که مسئول تشکیلات این حزب از آن آگاه و آن را تصویب کرده بوده است، آیا کامبخش مأموریت خود را از کمیته مرکزی پنهان داشته بوده است؟! یا این که اسکندری و دیگر رهبران حزب توده حقیقت را کتمان می کردند؟! سند شماره (۱) که فرمان استالین صدر شورای وزیران اتحاد جماهیر شوروی به تاریخ ۲۱ ژوئن ۱۹۴۵ (۳۱ خرداد ۱۳۲۴) درباره عملیات اکتشاف نفت در سراسر شمال ایران است، نیز می تواند موید نیت سوء دولت شوروی نسبت به

استقلال و تمامیت ارضی کشور ما تلقی شود. در آن تاریخ دولت شوروی هیچ گونه مجوزی برای عملیات اکتشافی در ایران نداشت و مجلس شورای ملی ایران نیز طبق قانونی هرگونه مذاکراتی در باره اعطای امتیاز به کشورهای خارجی را ممنوع کرده بود. بنابراین عملیات اکتشاف توسط ارتش اشغالگر شوروی در شمال ایران ناقض حقوق بین المللی و جرم شناخته می شد. این سند که علاقه وافر و بی تابانه دولت شوروی را به بهره برداری از منابع نفت شمال ایران نشان می دهد می تواند علت عمده توطئه بعدی دولت شوروی برای جداساختن شمال ایران باشد.

اکنون به بررسی پرسش دوم و یافتن پاسخ آن بپردازیم. آنچه پیش از هر چیز به نظر می رسد تفاوت زمانی میان این دو پرسش و در نتیجه اختلاف شرایط سیاسی و اجتماعی میان آنهاست، پرسش اول که مورد بررسی قرار دادیم مربوط به سال ۱۹۴۵ (۱۳۲۴) و هنگامی است که جنگ جهانی دوم تازه در اروپا به پایان رسیده و ارتش شوروی پیش از متفقین وارد برلین شده و قهرمان آزادی اروپا با از سر ناز بیسم به شمار می رفت، جنگ در اقیانوس آرام دوام داشت و نخستین بمب اتمی در اواخر این سال روی هیروشما افکنده شد. در ایران دولت شوروی شمال کشور را اشغال کرده و قصد تخلیه آن را نداشت.

اما جان وایلی سفیر آمریکا به رغم این

ادبیات و فرهنگ ۱۳۵۵
ایران

متن اسناد افشا شده شوروی سند شماره ۱

فرمان کمیته دفاع دولتی [اتحاد جماهیر شوروی سوسیالیستی]
شماره ۹۱۶۸ اس. اس؛ در مورد اقدامات اکتشافی زمین شناسی برای
نفت در شمال ایران.

۲۱ ژوئن ۳۱/۱۹۴۵ خرداد ۱۳۲۴

رونوشت

فوق محرمانه

کمیته دفاع دولتی

فرمان GOKO [کمیته دفاع دولتی] شماره ۹۱۶۸ اس. اس. مورخ
۲۱ ژوئن ۱۹۴۵

مسکو، کرملین

عملیات اکتشافی زمین شناسی، برای نفت در شمال ایران.

با هدف بررسی های زمین شناسی و اقدامات حفاری برای نفت در
شمال ایران، کمیته دفاع دولتی فرمان می دهد:

اقداماتی برای اجرای مأموریت ویژه در سراسر آذربایجان جنوبی و ایالات شمال ایران، الف. موضوع تأسیس فرقه دموکرات آذربایجان:

سند شماره (۱) که فرمان استالین

صدر شورای وزیران اتحاد جماهیر

شوروی به تاریخ ۲۱ ژوئن ۱۹۴۵ (۳۱

خرداد ۱۳۲۴) درباره عملیات

اکتشاف نفت در سراسر شمال

ایران است، نیز می تواند موید

نیات سوء دولت شوروی نسبت به

استقلال و تمامیت ارضی کشور ما

تلقی شود

۱. وسایل سفر پیشه‌وری و کامبخش به باکو برای مذاکره فوراً سازماندهی شود. با توجه به نتایج این مذاکرات، تأمین وسایل سفر یادگان، صدر کمیته ایالتی حزب توده در آذربایجان، به باکو در نظر گرفته شود.